
 
 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
  DELIBERAZIONE N.  48  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Nomina Funzionario Responsabile dell’IMU (Imposta Municipale Propria) 
 
 
L’anno  duemiladodici  addi  ventitre del  mese di maggio ore 18,45 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x             
ROSSI Simonetta              x 
ARIENTA Gabriele             x  
ALBERTI Alfredo               x 
GARAMPAZZI Paolo  x              
 3             2 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Antonella Mollia 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

               COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
       

                 
 

 
 

Oggetto:   Nomina Funzionario Responsabile dell’IMU (Imposta Municipale Propria). 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia, 23.05.2012 
 

           IL   SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to Dott.ssa Antonella Mollia 
         
 

         _________________________________ 
  

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
funzionarioImu 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
• Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata, a partire 
dall’anno 2012, dell’IMU (Imposta Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 
23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 
201/2011; 

• visto che il comma 13, dell’art. 13 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 ha ribadito, tra 
l’altro, che «restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 … del Decreto Legislativo 14 
marzo 2011, n. 23»; 

• visto in particolare che il comma 7 del richiamato art. 9, D.Lgs. 23/2011 prevede che «per 
l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso 
si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto 
legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 
2006»; 

• considerato che, per effetto dei predetti richiami, risulta dunque espressamente applicabile 
all’IMU (Imposta Municipale Propria) il comma 4, art. 11, D.Lgs. 504/1992, in forza del 
quale «Con delibera della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui sono conferiti le 
funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il 
predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il 
visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi»; 

• ritenuto che occorra pertanto procedere alla nomina del predetto funzionario responsabile; 
• considerato opportuno designare la Responsabile del Servizio Tributi  del comune di Prato 

Sesia, Sig.ra Paesanti Paola, quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale 
propria (IMU) ; 

• acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;  
• preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 
Con voti favorevoli 2 e contrari 1 (Arienta Gabriele) espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

a) di designare quale Funzionario Responsabile dell’IMU (Imposta Municipale Propria), la 
Signora Paesanti Paola. 

b) di precisare che, in ragione di tale designazione, alla predetto Funzionario Responsabile 
 sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
 gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate 
 in premessa;  
c) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
 D.Lgs. 267/2000; 
d) di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di 
 esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze.  

 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Luca Manuelli                                                            F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
_______________________                                             ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il   08.06.2012                      e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, 08.06.2012                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,  08.06.2012                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to Dott.Antonella Mollia 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 


